
MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Fernando Antônio Ceciliano Jordão

Prefeito Municipal
Jorge Gonçalves Bernardo

Vice-prefeito
Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-901 -  Angra dos Reis - RJ

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário de Integração Governamental

João Luiz Gibrail Rocha
Chefe de Gabinete

Maria de Fátima de Araújo Dias
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração
Jorge Irineu da Costa

Secretário de Fazenda
Leonardo Corrêa da Silva

Secretário de Obras Tranportes e Trânsito
Giovani Wicthoft Fedrizzi

Secretario de Habitação e Serviços Públicos
Ricardo Tabet Miguel

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretário de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Edson Luiz Fernandes Miranda

Secretário de Saúde
Hudson de Souza Viana

Secretário de Esportes e Lazer
Carlos Alexandre Soares de Oliveira

Secretário de Defesa Civil Municipal
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
Gilberto Albernaz Machado

Fundação de Saúde de Angra dos Reis
Diretor-Presidente Interino

Manoel Francisco de Oliveira
Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra

Presidente
Mário Luiz dos Anjos

Fundação de Cultura do Município de Angra dos Reis
Presidente

Elizabeth Magalhães de Brito Sírio
Superintendente de Parques e Jardins

Vingle Neves Martins
Assessor de Obras Especiais do Gabinete do Prefeito

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis
Ano III - Número  168 - Distribuição gratuita - 19  de Novembro de 2008

B.O.
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e SISP TECHNOLOGY S/A..
TERMO ADITIVO N° 001/2008 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 090/2007.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo alterar as Cláusulas Segunda
e Terceira do Contrato ora aditado.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, tendo
início em 01/09/2008 e término em 31/08/2009.
VALOR: R$ 532.352,76 (quinhentos e trinta e dois mil, trezentos e cinqüenta
e dois reais e setenta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme contrato.
DOTAÇÃO: As despesas referentes ao presente Termo correrão por conta
do PT: 20.4.4.126.133.2316, ED: 339039.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 078/2008/SIG.SI,
de 28/08/2008, e Memorando 108/SIG.SI/2008, de 25/08/2008, devidamente
autorizados pelo Secretário Municipal de Integração Governamental.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2008.

Angra dos Reis, 29 de agosto de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral do Município

D  E  C  R  E  T  O     No   6.635,
DE 24 DE OUTUBRO  DE  2008

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 5º,
inciso III e 6º, da Lei Municipal nº 1.886, de 17 de dezembro de 2007, com
as modificações introduzidas pela Lei nº 2.041, de 18 de setembro de 2008,
bem com o art. 41, I e o art. 43, § 3º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964,

D E C R E T A:
Art. 1º   Fica   aberto   o   Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$
15.693.830,00 (quinze milhões, seiscentos e noventa e três mil, oitocentos
e trinta reais).
Parágrafo único. Os recursos referentes a este Decreto são provenientes dos
créditos adicionais: por Excesso: Fonte 58 FUNDEB R$ 1.336.223,16 (um
milhão, trezentos e trinta e seis mil, duzentos e vinte e três reais e dezesseis
centavos) e Fonte 00 Ordinário R$ 11.704.345,85 (onze milhões, setecentos
e quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).
Por Anulação/Suplementação: R$ 2.653.260,99 (dois milhões, seiscentos e
cinqüenta e três mil, duzentos e sessenta reais e noventa e nove centavos),
a verificar no presente exercício financeiro na forma do Anexo do presente
Decreto.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE OUTUBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
JORGE JOSÉ RIBEIRO

Controlador-Geral do Município
JOÃO LUIZ GIBRAIL ROCHA

Chefe de Gabinete
RICARDO TABET MIGUEL

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social
GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI

Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração
MÁRIO LUIZ DOS ANJOS

Presidente da Fundação Cultural do Município de Angra dos Reis - CULTUAR
LEONARDO CORRÊA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito
HUDSON DE SOUZA VIANA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
JOSÉ MARIA NOVAES

Secretário Municipal de Agricultura



02 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

ANEXO

GILBERTO ALBERNAZ MACHADO
Diretor-Presidente Interino da Fundação de Saúde de Angra dos Reis -

FuSAR
STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
EDSON LUIZ FERNANDES MIRANDA

Secretário Municipal de Saúde
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procurador-Geral do Município
ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

Secretário Municipal de Integração Governamental
EDSON LUIZ FERNANDES MIRANDA

Secretário Municipal de Saúde
JORGE IRINEU DA COSTA

Secretário Municipal de Fazenda
CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Defesa Civil
HUMBERTO MARTINS RAMOS REIS

Secretário Municipal de Pesca
CARLOS ALBERTO MARCATTI D´AZEVEDO

Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis - TurisAngra

ANEXO

ANEXO



03Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



04 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

D   E   C   R   E   T   O        No      6.724,
DE  10  DE  NOVEMBRO  DE  2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o candidato Josie Barizoni Brown foi nomeado para
o cargo de Assistente Social, Referência 300, Padrão Inicial, através do
Decreto nº 6.239, de 19 de setembro de 2008, em virtude de aprovação em
Concurso Público para o preenchimento de vaga no Quadro Permanente de
Servidores do Município de Angra dos Reis;
CONSIDERANDO que o candidato não compareceu ao ato de posse no
prazo previsto no art. 12, § 1º, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de
fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO, por fim, o disposto no art. 12, § 3º, da supracitada Lei,
bem como os termos do Memorando nº 995/2008, da Subsecretaria de Recursos
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 07 de
novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Torna-se sem efeito a nomeação de JOSIE BARIZONI BROWN
BRAGA, para o cargo de Assistente Social, Referência 300, Padrão “Inicial”,
do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis, efetuada pelo Decreto nº 6.239, de 19 de setembro de 2008.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,
10  DE  NOVEMBRO  DE  2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

PMAR (24) 3377-8311 / (24) 3377-1500 / (24) 3377-8388

D   E   C   R   E   T   O        No      6.725,
DE  10  DE  NOVEMBRO  DE  2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a candidata Ana Paula Iglesias Gomes de Mattos foi
nomeada para o cargo de Médico, Referência 300, Padrão Inicial, através do
Decreto nº 6.068, de 29 de agosto de 2008, em virtude de aprovação em
Concurso Público para o preenchimento de vaga no Quadro Permanente de
Servidores do Município de Angra dos Reis;
CONSIDERANDO que a candidata não compareceu ao ato de posse no prazo
previsto no art. 12, § 1º, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995;
CONSIDERANDO, por fim, o disposto no art. 12, § 3º, da supracitada Lei,
bem como os termos do Memorando nº 995/2008, da Subsecretaria de Recursos
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 07 de
novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Torna-se sem efeito a nomeação de ANA PAULA IGLESIAS
GOMES DE MATTOS, para o cargo de Médico, Referência 300, Padrão
“Inicial”, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de
Angra dos Reis, efetuada pelo Decreto nº 6.068, de 29 de agosto de 2008.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 10 DE NOVEMBRO DE  2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração



05Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

L    E     I        Nº    2.045,

DE     12    DE     NOVEMBRO     DE      2008.
AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL, FERNANDO ANTÔNIO
CECILIANO JORDÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DA LEI Nº 1.946, DE 19 DE MAIO DE
2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar a Lei nº
1.946, de 19 de maio de 2008, até o dia 30 de novembro de 2008.
Parágrafo único. O benefício fiscal a que se refere o caput deste artigo,
encerrar-se-á, impreterivelmente, na data assinalada no art. 1º.
Art. 2º A Secretaria Municipal de Fazenda adotará as providências legais
e operacionais no tocante aos procedimentos inerentes à anistia fiscal.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A      No    1117/2008
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 569, da Secretaria Municipal de Defesa Civil, datado de 30 de
outubro de 2008,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, SANDRO GUEDES GUIMARÃES, Matrícula 15425,
do Cargo em Comissão de Assessor Geotécnico, da Subsecretaria de Defesa
Civil, da Secretaria Municipal de Defesa Civil, Símbolo CC-3, com efeitos a
contar de 10 de novembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Defesa Civil

P O R T A R I A           No    1118/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR FABIANO VANDERLEI LEITE, Matrícula 17047, do Cargo
em Comissão de Assistente de Apoio ao Poder Público, da Coordenação de
Relações Públicas, da Gerência de Relações Públicas e Cerimonial, do Gabinete
do Prefeito, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 02 de novembro de
2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

JOÃO LUIZ GIBRAIL ROCHA

Chefe de Gabinete

P O R T A R I A           No    1119/2008
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR EDNÉSIA VANDERLEI LEITE, para o Cargo em Comissão de
Assistente de Apoio ao Poder Público, da Coordenação de Relações Públicas,
da Gerência de Relações Públicas e Cerimonial, do Gabinete do Prefeito,
Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 03 de novembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

JOÃO LUIZ GIBRAIL ROCHA

Chefe de Gabinete

Todas as informações sobre as atividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo site www.angra.rj.gov.br

P O R T A R I A           No    1120/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 401/SHP, da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços
Públicos, datado de 07 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
DESIGNAR HILTON MARCOS BRAGA JUNIOR, Matrícula 1239, para
exercer a fiscalização dos serviços de ampliação do aterro sanitário celular
controlado no Ariró, objeto da Ordem de Serviço nº 019/07/SMA, Memorando
nº 165/07/SMA.COR e Contrato nº 117/07, com efeitos a contar de 07 de
agosto de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 11 DE NOVEMBRO

DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI

Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           No    1121/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 890/08/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 07 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
DISPENSAR GLAUCIANE DA SILVA CUNHA, Docente I, Matrícula 3962,
da Função de Diretora, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal Frei João Moreira,
com efeitos a contar de 06 de outubro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY  SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           No    1122/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 893/08/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 07 de novembro de 2008,

R E S O L V E:
DESIGNAR GLAUCIANE DA SILVA CUNHA, Docente I, Matrícula 3962,
para exercer interinamente a Função de Diretora, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
Frei João Moreira, no período de 10 de outubro a 08 de novembro de 2008,
durante as férias da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY  SALOMÃO CORRÊA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           No    1123/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR ANTÔNIO LUIZ FERNANDES DA COSTA, Matrícula 17039,
do Cargo em Comissão de Subprefeito da Região 5 – Ilha Grande, da Secretaria
Municipal de Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-2, com efeitos a
contar de 13 de novembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos



06 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

P O R T A R I A           No    1124/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR ULISSES PARATHY DAS CHAGAS LIBERTO LINARES,
Matrícula 17319, do Cargo em Comissão de Assessor de Assuntos Sociais, da
Subprefeitura da Região 5 – Ilha Grande, da Secretaria Municipal de Habitação
e Serviços Públicos, Símbolo CC-4,  com efeitos a contar de 13 de novembro
de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO

DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI

Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           No    1125/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR MAURÍCIO DIAS DE ARAÚJO, Matrícula 17487, do Cargo
em Comissão de Assessor Técnico, da Subprefeitura da Região 5 – Ilha
Grande, da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Públicos, Símbolo
CC-3, com efeitos a contar de 13 de novembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           No    1126/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR ROBERTO SILVA CHAGAS, para o Cargo em Comissão de
Subprefeito da Região 5 – Ilha Grande, da Secretaria Municipal de Habitação
e Serviços Públicos, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 14 de novembro
de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           No    1127/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR ANTÔNIO LUIZ FERNANDES DA COSTA, para o Cargo em
Comissão de Assessor Técnico, da Subprefeitura da Região 5 – Ilha Grande,
da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-3,
com efeitos a contar de 14 de novembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           No    1128/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR MAURÍCIO DIAS DE ARAÚJO, para o Cargo em Comissão de
Assessor de Assuntos Sociais, da Subprefeitura da Região 5 – Ilha Grande, da
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com
efeitos a contar de 14 de novembro de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 1110/2008, datada de 05 de novembro de
2008, efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição
nº 167 de 13/11/2008, página 05,
Onde se lê:
“EXONERAR LUCAS JÚDICE GONÇALVES, Matrícula 17355, do Cargo
em Comissão de Subcoordenador de Normatização e Controle, da Coordenação
do Centro de Estudos Ambientais, da Subsecretaria de Meio Ambiente, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo
CC-5, com efeitos a contar de 02 de outubro de 2008.”
Leia-se:
“EXONERAR LUCAS JÚDICE GONÇALVES, Matrícula 17355, do Cargo
em Comissão de Subcoordenador de Normatização e Controle, da Coordenação
do Centro de Estudos Ambientais, da Subsecretaria de Meio Ambiente, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo
CC-5, com efeitos a contar de 02 de novembro de 2008.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 14 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

ATA    DE    REGISTRO   DE   PREÇOS
No dia 23 do mês de Outubro de 2008, na PMAR – Prefeitura Municipal de Angra dos Reis - RJ, são registrados os preços da(s) empresa(s) abaixo

identificada(s), para eventual aquisição de peças, conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão nº 243/2008 para o Sistema de Registro de
Preços. As especificações técnicas constantes do processo administrativo 6931/2008, assim como os termos da proposta, integram esta ata de registro

de preços, independentemente de transcrição.
O presente registro de preços terá a vigência de 01 (um) ano.



07Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



08 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



09Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



10 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



11Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



12 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



13Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



14 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



15Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



16 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



17Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



18 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008



19Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

RONALDO ROSA DO ROSÁRIO
Pregoeiro

PRIMATRILHA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
Licitante

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Defesa Civil

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Auto de Infração nº: 00770/08

Infrator: JOSIAS CAMILO DA APRESENTAÇÃO.
Endereço: Estrada do Contorno, lote 63 – Retiro.
Fica o infrator incurso no artigo 27, alínea D, por funcionar sem o
Alvará de Licença para funcionamento. Infringindo, assim, o disposto
na Lei nº 1142, do ano de 2001.

ANGRA DOS REIS, 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

RICARDO TABET MIGUEL

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Auto de Infração nº: 00679/08

Infrator: NILO SÉRGIO DO NASCIMENTO.
Endereço: Rua Coronel Carvalho, nº 413 – loja, Centro.
Fica o infrator incurso no artigo 11 inciso II, alínea D da Lei 820/
1999 com nova redação dada pela Lei 1142/2001 em seu artigo 27 por
funcionar sem Inscrição Municipal – Alvará de Funcionamento com
o estabelecimento comercial de nome fantasia Bar e Restaurante
Cunhambebe.

ANGRA DOS REIS, 14 DE NOVEMBRO DE 2008.
RICARDO TABET MIGUEL

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano



20 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

D   E   C   R   E   T   O    Nº 6.726,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.455, de 20 de abril de 2004;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada VALDENI ELIZABETE SILVA MELO, para o cargo
de Berçarista, Referência 202, Padrão “A”, do Grupo Funcional Infra-Estrutura
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.727,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra
dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento de cargos criados
através da Lei Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado DENILSON SANTOS DO NASCIMENTO, para o
cargo de Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.728,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra
dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento de cargos criados
através da Lei Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/
2008/SSRH, da Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado EDUARDO ÁVILA DE PAULA, para o cargo de
Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.729,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
realizouConcurso Público para preenchimento de cargos criados através da
Lei Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado PEDRO PAULO DE CARVALHO ANTÔNIO, para
o cargo de Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do
Grupo Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra
dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.730,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra
dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento de cargos criados
através da Lei Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/
2008/SSRH, da Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada TÂNIA ROBERTA ARRUDA DA SILVA, para o
cargo de Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.731,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra
dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento de cargos criados
através da Lei Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/
2008/SSRH, da Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado CARLOS EDUARDO BORGES CAMPANARIO,
para o cargo de Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do
Grupo Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra
dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO

DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

www.angra.rj.gov.br



21Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.732,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra
dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento de cargos criados
através da Lei Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/
2008/SSRH, da Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada NATÁLIA PEREIRA LAVRA, para o cargo de Agente
Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.733,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra
dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento de cargos criados
através da Lei Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/
2008/SSRH, da Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado RENAN PAIM DE ANDRADE, para o cargo de
Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.734,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra
dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento de cargos criados
através da Lei Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/
2008/SSRH, da Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada ARLETE LOPES CAETANO, para o cargo de Auxiliar
de Recreação, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Infra-
Estrutura da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.735,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra
dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento de cargos criados
através da Lei Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/
2008/SSRH, da Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada LARISSA SILVA DOS SANTOS, para o cargo de
Auxiliar de Recreação, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Infra-Estrutura da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.736,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada PATRICIA CALDAS DA MOTA, para o cargo de
Auxiliar de Serviços Administrativos, Referência 102, Padrão “Inicial”, do
Grupo Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra
dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.737,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada MARCELLE DA SILVEIRA RAMOS ROCA NOVO,
para o cargo de Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

Defesa Civil Municipal
Emergência – 199



22 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.738,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada SÔNIA CRISTINA DE SOUZA AGUIAR, para o
cargo de Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.739,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada TATIANE KRISTINE TRINDADE DE CASTRO
SOARES, para o cargo de Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do
Grupo Funcional Magistério da Parte Permanente do Município de Angra
dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.740,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada MAYRA RANGEL MIRANDA CRUZ, para o cargo
de Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.741,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada TATIANA D´ABADIA RIBEIRO, para o cargo de
Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.742,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada ELENISE VERA DA SILVA COSTA, para o cargo de
Docente II, Referência 600, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  6.743,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada ROSE LEYA CORRÊA DE SÁ, para o cargo de
Docente II, Referência 600, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

Todas as informações sobre as atividades da Prefeitura
podem ser obtidos pelo site www.angra.rj.gov.br



23Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

D   E   C   R   E   T   O     Nº   6.744,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado MARCELO JORGE SANTOS, para o cargo de
Farmacêutico, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Saúde
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº  6.745,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado CARLOS GUILHERME DE SOUZA CAMPOS,
para o cargo de Médico, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº  6.746,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado MARIO MANUEL GUEVARA KOVASHIKAWA,
para o cargo de Médico, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O   Nº 6.747,
DE 13  DE  NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada DANIELLE DE SOUZA DO CARMO SIMÕES,
para o cargo de Recepcionista, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O   Nº 6.748,
DE 13  DE  NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada LAUDICÉIA DE ORNELAS FARIA, para o cargo de
Recepcionista, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O   Nº 6.749,
 DE 13  DE  NOVEMBRO DE 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos artigos
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1007/2008/SSRH, da
Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 13 de novembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada ANDREA DE SOUZA PINTO PENCO, para o cargo
de Recepcionista, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

Boletim Oficial do Poder
Executivo de Angra dos Reis

Um esforço da Prefeitura para
melhor utilizar o dinheiro público



24 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
– SAAE E SALES E MARTINS ASSOCIADOS MANUT. REFORMAS E
INSTALAÇÕES LTDA.

TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONVITE NO 014/2008
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será de 30 (trinta) dias, tendo início em
17/11/2008 e término em 17/12/2008.
AUTORIZAÇÃO: autorizado pelo Sr. Diretor Executivo, através do
Formulário de Solicitação de Aditivo nº012/2008, de 04/11/2008.
DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2008.

ANGRA DOS REIS, 11 DE NOVEMBRO DE 2008.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

PROCURADOR-GERAL DO SAAE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
– SAAE E SANTA SERRA ENGENHARIA EM SOLOS LTDA.

TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONVITE NO 018/2008
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo, o acréscimo e supressão de
serviço do Convite nº018/2008, devido aos ajustes na planilha de serviços
conforme as novas cotas apresentadas pelo levantamento topográfico e
acréscimo de extensão de rede especificada e detalhada através da
Comunicação Interna nº 228/DOMA/2008, de 16/10/2008, devidamente
autorizada pelo Sr. Diretor Executivo , o qual passa a fazer parte integrante
deste instrumento.
VALOR: O acréscimo quantitativo do fornecimento será na ordem de 7,96%
(sete inteiros e noventa e seis décimos por cento) do valor inicial do referido
contrato, que corresponde a R$ 11.782,29 (Onze mil, setecentos e oitenta
e dois reais e vinte e nove centavos). A supressão de serviços será na ordem
de 7,96% (sete inteiros e noventa e seis décimos por cento) do valor inicial
do referido contrato, que corresponde da R$ 11.782,79 (Onze mil, setecentos
e oitenta e dois reais e setenta e nove centavos). A diferença de R$ 0,50
(cinqüenta centavos) é decorrente dos ajustes dos valores dos serviços
discriminados na planilha de supressão e acréscimo que originou o termo
aditivo.
AUTORIZAÇÃO: autorizado pelo Sr. Diretor Executivo, através da C.I n°
228/DOMA/2008, de 16/10/2008.
DATA DA ASSINATURA:17 de outubro de 2008.

ANGRA DOS REIS, 17 DE OUTUBRO DE 2008.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

P  O  R  T  A  R  I  A    N°.  013/ 2 0 0 8
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS
- TURISANGRA, no uso de suas atribuições legais, no que lhe confere o Art.
16, inciso III, do Anexo do Decreto n° 5.087, de 10 de agosto de 2006 –
Estatuto da Fundação de Turismo de Angra dos Reis,

R E S O L V E :
Art. 1°. Fica autorizado o servidor Sandro Guedes Guimarães, Engenheiro,
Matrícula nº. 17984, a conduzir veículos desta Fundação, no desempenho de
suas atribuições, em serviço e no seu horário de trabalho.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e IBIRAPITANGA
SERVIÇOS DE APOIO E MANUTENÇÃO LTDA.
TERMO ADITIVO N° 006/2008 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 085/2007.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 27/09/2008 e término em 26/10/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0395/2008/
SOT.GMA, de 22/09/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2008.

ANGRA DOS REIS, 26 DE SETEMBRO DE 2008.

MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS
Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e TELEMAR NORTE
LESTE S.A.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 203/2008.
OBJETO: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), para
diversos próprios desta administração municipal.
VALOR: R$ 3.840.000,00 (três milhões e oitocentos e quarenta mil
reais) .
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo de
20 (vinte) dias, contados da entrada, na Secretaria Municipal de Administração,
do documento de cobrança dos serviços executados no período de
adimplemento, isento de erros.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
DOTAÇÃO: Os encargos financeiros desta contratação correrão à conta de
verba orçamentária PT nº 20.5.4.122.101.2029, ED 339039, Nota de
Empenho n° 007162/2008, de 02/10/2008, no valor de R$ 260.000,00
(duzentos e sessenta mil reais) e PT nº 20.5.12.361.101.2292; ED
339039, Nota de Empenho nº 007163/2008, de 02/10/2008, no valor de
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 032/2008/SAD.CIE,
de 19/06/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração e ratificado pelo mesmo em 22/09/2008 no Termo de
Inexigibilidade nº 005/2008, de 22/09/2008, constantes do Processo
Administrativo nº 4583/2008, de 19/06/2008.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE
PRODUTOS A ÓRGÃO PÚBLICO N° 209/2008.
OBJETO: Comercialização, em âmbito nacional, pela ECT à
CONTRATANTE, de produtos postais, de serviços postais, telemáticos e
adicionais, nas modalidades nacional e internacional que são disponibilizados
em Unidades de Atendimento da ECT, para venda avulsa na rede de varejo e,
também, a carga em máquina de franquear.
VALOR: R$ 287.789,60 (duzentos e oitenta e sete mil, setecentos e
oitenta e nove reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo de
20 (vinte) dias, contados da entrada, na Secretaria Municipal de Administração,
do documento de cobrança dos serviços executados no período de
adimplemento, isento de erros.
PRAZO: 12 (doze) meses .
DOTAÇÃO: Os encargos financeiros desta contratação correrão à conta de
verba orçamentária PT nº 20.5.4.122.101.2029, ED 339039, Nota de
Empenho n° 007101/2008, de 02/10/2008, no valor de R$ 36.817,92
(trinta e seis mil, oitocentos e dezessete reais e noventa e dois
centavos) e PT nº 20.5.12.361.101.2292; ED 339039, Nota de Empenho
nº 007102/2008, de 02/10/2008, no valor de R$ 2.350,64 (dois mil,
trezentos e cinqüenta reais e sessenta e quatro centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 040/2008/SAD.CIE,
de 10/07/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração e ratificado pelo mesmo em 01/10/2008, no Termo de
Inexigibilidade nº 006/2008, de 29/09/2008, constantes do Processo
Administrativo nº 5158/2008, de 10/07/2008.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral do Município

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311
(24) 3377-1500



25Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  JANFI
CONSTRUTORA LTDA
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 216/2008.
OBJETO: Obra de complementação da Urbanização na Rua Conde Maurício
de Nassau – Cobertura – Jacuacanga -  Angra dos Reis /RJ.
VALOR: O preço da reforma ora contratada é de R$ 192.956,20 (cento e
noventa e dois mil, novecentos e cinqüenta e seis reais e vinte
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em 15 (quinze)
dias corridos, contados da apresentação da fatura correspondente a cada
medição prevista na  Tomada de Preço obedecendo ao cronograma de execução
e devidamente atestado pelo Órgão fiscalizador.
PRAZO: 60 (sessenta ) dias.
DOTAÇÃO: A despesa decorrente deste contrato correrá por conta do
Programa de Trabalho 20.7.15.451.166.1023.4 , Elemento de Despesa
449051, tendo sido emitida a Nota de Empenho global nº 7476 e 7477
em 15/10/2008 no valor de R$ 192.956,20 (cento e noventa e dois mil,
novecentos e cinqüenta e seis reais e vinte centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0540/2008/SOT,
de 04/08/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito e homologado pelo  mesmo em 01/10/2008 no
Termo Adjudicatório de Tomada de Preços  nº 080/2008/SIG.GLC, de 01/10/
2008, constantes do Processo Administrativo nº 6008/2008, de 11/08/
2008 .
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 05 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e DG ANGRA ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA
TERMO ADITIVO N° 001/2008 AO CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 045/2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 90 (noventa) dias,
tendo início em 16/09/2008 e término em 14/12/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do  Memorando nº 0424/2008/
SOT.GMA, de 10/09/2008, devidamente autorizado pelo Secretário
Municipal de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2008.

ANGRA DOS REIS, 12 DE SETEMBRO DE 2008.

MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS
Procuradora-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  VALLE SUL
CONSTRUTORA LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO DE OBRA DE
PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E RECAPEAMENTO NAS RUAS
PROJETADA, LEAL FERREIRA, PANTANAL, BELA VISTA, DAS
FLORES E POVO LIBERTO – SANTA RITA DO BRACUHY – ANGRA
DOS REIS/RJ Nº 056/2008.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 26/09/2008 e término em 25/10/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0410/2008/
SOT.GMA, de 22/09/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2008.

ANGRA DOS REIS, 26 DE SETEMBRO DE 2008.

MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS
Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e GERALDO MAGELA
NOGUEIRA PEREIRA.
TERMO ADITIVO N° 001/2008 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº
077/2006.
OBJETO: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação n° 077/2006,
referente à locação do imóvel situado na Avenida Conde Maurício de Nassau,
Loja 01, Área X – Lote 11 – Quadra “B”, Jacuecanga, Angra dos Reis/RJ,
destinado ao funcionamento do Centro de Inclusão Digital - TECLAR.
VALOR: O valor global do presente Termo corresponde a R$ 21.271,56
(vinte e um mil, duzentos e setenta e um reais e cinqüenta e seis
centavos), sendo o aluguel mensal no valor de R$ 1.772,63 (hum mil,
setecentos e setenta e dois reais e sessenta e três centavos) reajustado pelo
IGP-M.
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme Contrato.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, tendo
início em 01/09/2008 e término em 31/08/2009.
DOTAÇÃO: As despesas referentes ao presente Termo correrão por conta
do PT: 20.5.4.122.101.2027; ED: 339036, da Nota de Empenho n°
006166/2008, de 29/08/2008, no valor de R$ 7.090,52 (sete mil, noventa
reais e cinqüenta e dois centavos), correspondentes ao exercício vigente.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 137/SAD.ACI/2008,
de 29/08/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração Interino.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2008.

ANGRA DOS REIS, 01 DE SETEMBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CEMAVE LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO DE OBRA N° 085/
2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 21/10/2008 e término em 19/11/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0421/2008/
SOT.GMA, de 07/10/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e MMA TRANSPORTE E
SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA - ME.
TERMO ADITIVO N° 001/2008 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 096/2008.
OBJETO: Prorrogação de prazo.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 90 (noventa) dias, tendo
início em 07/10/2008 e término em 04/01/2009.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 375/2008/SHP, de
30/09/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Habitação
e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 06 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ACLIVE CONSTRUÇÕES
LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO DE OBRA N° 100/2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 24/10/2008 e término em 22/11/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0417/2008/
SOT.GMA, de 09/10/2008, devidamente autorizado pelo Secretário
Municipal de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 23 DE OUTUBRO DE 2008.

MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS
Procuradora-Geral

DEFESA CIVIL MUNICIPAL
Emergência – 199



26 Edição 167 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 13/11/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CEMAVE LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO DE OBRA N° 101/2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 04/11/2008 e término em 03/12/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0436/2008/
SOT.GMA, de 23/10/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2008.

ANGRA DOS REIS, 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93.

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS  e TRANSPORTES
MARÍTIMOS IRMÃOS UNIDOS ANGRA LTDA. ME.
TERMO ADITIVO N° 001/2008 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 111/2006.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a prorrogação de prazo do
Contrato Prestação de Serviços n° 111/2006.
VALOR: R$ 139.200,00 (cento e trinta e nove mil duzentos reais).
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, tendo
início em 07/11/2008 e término em 06/11/2009.
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.9.12.361.135.2069.50; ED: 339033, da Nota de Empenho n° 007732/
2008, de 30/10/2008, no valor de R$ 23.200,00 (vinte e três mil e
duzentos reais).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 495-D/2008/SE,
de 29/10/2008, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2008.

ANGRA DOS REIS, 05 DE NOVEMBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e P. A. GRIPP
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES.
TERMO ADITIVO N° 001/2008 AO CONTRATO DE OBRAS N° 137/
2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 15/10/2008 e término em 13/11/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0414/2008/
SOT.GMA, de 09/10/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 14 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e EDELWEISS
FRIBURGO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO DE OBRA N° 184/
2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 27/10/2008 e término em 25/11/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0432/2008/
SOT.GMA, de 20/10/2008, devidamente autorizado pela Secretária Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 24 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CEMAVE LTDA.
TERMO ADITIVO N° 002/2008 AO CONTRATO DE OBRA Nº 085/
2008 .
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços ao Contrato de Obra nº 085/
2008, referente à obra de contenção de encosta no Morro do Tatu, Angra
dos Reis/RJ.
VALOR: R$ 16.552,99 (dezesseis mil, quinhentos e cinqüenta e
dois reais e noventa e nove centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.7.15.451.120.1024; ED: 449051, da Nota de Empenho n° 007946/
2008, de 05/11/2008, no valor de R$ 16.552,99 (dezesseis mil,
quinhentos e cinqüenta e dois reais e noventa e nove centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0652/2008/SOT,
de 03/11/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2008.

ANGRA DOS REIS, 07 DE NOVEMBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CEL CONI
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 002/2008 AO CONTRATO DE OBRAS N° 088/
2007 .
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços.
VALOR: R$ 235.093,18 (duzentos e trinta e cinco mil, noventa e
três reais e dezoito centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.9.12.361.145.2263.58; ED: 449051, da Nota de Empenho n° 005325/
2008, de 28/07/2008, no valor de R$ 235.093,18 (duzentos e trinta e
cinco mil, noventa e três reais e dezoito centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0303/2008/SOT,
de 08/05/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 20 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ENGELUX DE ANGRA
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO No 002/2008 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 092/2006.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual e quantitativos.
VALOR: R$ 293.675,12 (duzentos e noventa e três mil, seiscentos e
setenta e cinco reais e doze centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme Contrato.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 180 (cento e oitenta)
dias, tendo início em 24/10 /2008 e término em 27/04/2009.
DOTAÇÃO: As despesas referentes ao presente Termo correrão por conta
do PT: 20.7.25.751.117.1835.4; ED: 339039, da Nota de Empenho nº
007617/2008, de 24/10/2008, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais) .
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0640/2008/SOT,
de 23/10/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 29 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

www.angra.rj.gov.br



27Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CEL CONI
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 003/2008 AO CONTRATO DE OBRAS N° 030/2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 04/10/2008 e término em 02/11/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0418/2008/
SOT.GMA, de 29/09/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 03 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  CEL CONI
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 003/2008 AO CONTRATO DE OBRAS N° 088/2007.
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços sem alteração no valor da obra.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0416/2008/SOT,
de 13/10/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 22 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e DG ANGRA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
TERMO ADITIVO N° 004/2008 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 007/2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo
início em 25/09/2008 e término em 23/11/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do  Memorando nº 0419/2008/
SOT.GMA, de 19/09/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2008.

ANGRA DOS REIS, 24 DE SETEMBRO DE 2008.

MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS
Procuradora-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e IBIRAPITANGA
SERVIÇOS DE APOIO E MANUTENÇÃO LTDA.
TERMO ADITIVO N° 007/2008 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 085/2007.
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços sem alteração financeira.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0422/2008/SOT,
de 14/10/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 23 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CEL CONI
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 004/2008 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 057/2007.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo
início em 04/10/2008 e término em 02/12/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0396/2008/
SOT.GMA, de 24/09/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 03 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e MATOS TEIXEIRA
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 004/2008 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 121/2006.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo
início em 16/10/2008 e término em 14/12/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0374/2008/
SOT.GMA, de 03/10/2008, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2008.

ANGRA DOS REIS, 15 DE OUTUBRO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

CONCURSO 2008 – PMAR
EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram eliminados do
concurso Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item X, subitens 6 e 7 do Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,
por não terem atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento para exames admissionais, publicado no Boletim Oficial do poder Executivo,
Edição nº 165  – fl. nº 10, do dia 30/10/2008

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO
FERNANDO DA SILVA JUSTINIANO               36º AGENTE ADMINISTRATIVO

ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCURSO 2008 – PMAR
EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram eliminados do
concurso Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item X, subitens 6 e 7 do Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,
por não terem atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento para exames admissionais, publicado no Boletim Oficial do poder Executivo,
Edição nº 164  – fl. nº 30 a 31, do dia 23/10/2008:
NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO
ANDRÉ LUIZ RODRIGUES ROQUE               3º MÉDICO VETERINÁRIO

ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração



28 Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

ERRATA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR

CONCURSO DE 2008
A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) classificado(s) no Concurso Público para
preenchimento de vaga(s) para o(s) cargo(s) abaixo indicado(s), sob o Regime Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 17, 18
e 19/11/2008, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça
Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de documentos a serem
apresentados:
Na publicação do Boletim Oficial do poder Executivo, Edição nº 167 – fls. nº 22, publicado no dia 13/11/2008, referente a convocação de  17, 18 e 19/
11/08:

ONDE SE LÊ:

NÍVEL SUPERIOR
PEDAGOGO – SUPERVISOR (ILHA)

                            CLASS.                      INSCRIÇÃO
NOME

11º                                                      ROSANA DA CUNHA VALLE                                                42475260

LEIA – SE:
NÍVEL SUPERIOR

PEDAGOGO – SUPERVISOR
                            CLASS.                         INSCRIÇÃO

NOME

11º                                                         ROSANA DA CUNHA VALLE                                            42475260

ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
CONCURSO DE 2008

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) classificado(s) no Concurso Público para
preenchimento de vaga(s) para o(s) cargo(s) abaixo indicado(s), sob o Regime Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 25, 26
e 27/11/2008, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça
Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de documentos a serem
apresentados:

NÍVEL MÉDIO
AGENTE ADMINISTRATIVO

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
40º 42141307 DIEGO LYRA SOARES

NÍVEL SUPERIOR
FARMACÊUTICO

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
6º 42439904 RAFAEL MARQUES CARDOSO

PEDAGOGO – ORIENTADOR (ILHA)
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
3º 42369410 MARIA INÊS GIARDINI

MÉDICO VETERINÁRIO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
4º 42223233 GRETA ALMOSNINO

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O.,
de 20 de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará sua eliminação do Concurso.

ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE ELIMINAÇÃO - PMAR
CONCURSO DE 2004

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o candidato abaixo relacionado foi eliminado do Concurso
Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item V, subitens 6 e 7 do Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,  por não
ter atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento para exames admissionais, publicado no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis,
Edição  nº 162 – fls.16, do dia 16/10/2008, referente a convocação de 21, 22 e 23/10/08:
NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO
VANICE FERREIRA DE SOUZA               42º AUXILIAR DE BERÇÁRIO

ANGRA DOS REIS, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração



29Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - FUSAR
CONCURSO DE 2008

A Fundação de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para preenchimento
de vagas em diversos cargos, sob o Regime Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 25, 26 e 27/11/2008, no período de 10 às
11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra
dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de documentos a serem apresentados:

NÍVEL MÉDIO
AUX. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO - 5º DISTRITO

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
2º 46163390 NATÁLIA DA SILVA BERNARDO

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 13 de Novembro de 2008.
GILBERTO ALBERNAZ MACHADO

Diretor Presidente da FUSAR

Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis

Telefones:

(24) 3377-8311

(24) 3377-8388

(24) 3377-1500



30Edição 168 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 19/11/2008

Boletim Oficial

do Município de

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para
melhor utilizar

o dinheiro público


